Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa
Palácio de São Bento (AR)
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2712

 SUA COMUNICAÇÃO DE
03-07-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2367/2020
ENT.: 4554/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
26-11-2020

ASSUNTO:

Pergunta Nº 3676/XIV/1ª - Estado da Ponte D. Luís Filipe, Esposende

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3676/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PAN, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

A Ponte de Fão apresenta corrosão generalizada na estrutura metálica do tabuleiro, aparelhos de apoio e

das chapas metálicas que envolvem os pilares, situações associadas ao desgaste normal da pintura de

proteção. Importa referir que esta situação, não devendo ser descurada, não coloca em risco a segurança

estrutural da Ponte.

Contudo, a IP encontra-se a desenvolver o projeto de reabilitação geral da Ponte, com conclusão prevista

no 2º trimestre de 2021. Sendo uma obra de arte classificada como imóvel de interesse público, o projeto

terá de ser remetido à DGPC – Direção Geral do Património Cultural para obtenção do competente parecer.

O concurso de reabilitação geral está previsto que seja lançado em 2021, após a conclusão do projeto de

execução.

A Ponte encontra-se sob monitorização (vistorias anuais), podendo este intervalo ser reduzido se

necessário, sendo que a IP promoveria o seu encerramento à exploração se tal recomendação resultasse

da apreciação das suas equipas de inspeção, o que não aconteceu até ao momento.

Acrescenta-se que os passadiços pedonais da Ponte de Fão têm sido alvo de intervenções corretivas (a

última realizada em maio de 2020), de forma a garantir segurança total da circulação de peões,

designadamente através da melhoria das fixações dos módulos de chapa metálica que constituem o

pavimento dos passeios, sendo de realçar que está em causa unicamente uma melhoria funcional, já que

estas questões não interferem na segurança estrutural da obra de arte.

Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Mais se informa que em 26 de junho, foi realizada nova intervenção no pavimento do passadiço pedonal

da Ponte de Fão. Esta intervenção visou a colocação de reforços em chapa de alumínio, no passeio Poente,

em juntas do pavimento metálico com bordos danificados.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-11-26T11:06:32+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo